1

Дело № 5-2-717/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
3 августа 2022 года

                 г. Лаишево
Мировой судья судебного участка № 2 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан И.А. Клюев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Сентемова ..., паспортные данные, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
24 июля 2022 года в 21 час 10 минут Сентемов В.Г., находясь около дома ... района Республики Татарстан, нанес фио один удар рукой по лицу, причинив ей физическую боль и телесное повреждение в виде ушиба мягких тканей верхней губы. Вред здоровью не причинен, признаки состава преступления в действиях Сентемова В.Г. отсутствуют.
В судебном заседании Сентемов В.Г. вину не признал. Суду показал, что вечером 24 июля 2022 года фио громко слушал музыку в своем сарае и мешал отдыхать Сентемову В.Г. и его жене. Сентемов В.Г. зашел к фио в сарай и попросил его выключить музыку. фио в ответ повел себя агрессивно, начал выражаться словами грубой нецензурной брани и размахивать руками. После этого Сентемов В.Г. ушел домой. Сентемов В.Г. Морозова Ю.А. не ударял, но видел на его губе телесное повреждение.
Потерпевший фио в судебном заседании показал, что вечером 24 июля 2022 года он со своими соседями слушал музыку в своем сарае. Примерно в 21 час 00 минут к нему в сарай зашел Сентемов В.Г. и потребовал выключить музыку. Соседи сразу же ушли. фио пояснил Сентемову В.Г., что имеет право слушать музыку до 22 часов 00 минут и не будет ее выключать. После этого Сентемов В.Г. ушел. Примерно в 21 час 10 минут Сентемов В.Г. вновь пришел в сарай к фио и  ударил его один раз кулаком по верхней губе, от чего фио испытал физическую боль. Затем Сентемова В.Г. увел из сарая его сын, а фио вызвал полицию.
Изучив материалы дела, выслушав Сентемова В.Г., фио, суд приходит к следующему.
Статьей 6.1.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
По смыслу закона действия, причинившие физическую боль, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.1.1 КоАП РФ, могут выражаться и в однократном воздействии на организм человека.
Суд считает вину Сентемова В.Г. в нанесении побоев доказанной.
Данный вывод суд следует как из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств:
- протокола об административном правонарушении № 3000687 от 27 июля 2022 года;
- заявления фио о привлечении Сентемова В.Г. к административной ответственности;
- рапорта адрес ОМВД России по Лаишевскому району фио;
- телефонного сообщения;
- письменных объяснений фио, фио, фио;
- справки ГАУЗ «Лаишевская ЦРБ», согласно которой 24 июля 2022 года фио поставлен диагноз ушиб мягких тканей верхней губы;
- протокола осмотра места происшествия от 24 июля 2022 года.
При таких обстоятельствах, Сентемовым В.Г. совершено административное правонарушение по статье 6.1.1 КоАП РФ.
Довод Сентемова В.Г. о том, что он не наносил удара фио опровергается совокупностью исследованных доказательств и расценивается судом как способ избежать административной ответственности.
При назначении административного наказания учитывается характер административного правонарушения, личность правонарушителя, его материальное положение.
Смягчающим обстоятельством является инвалидность 2 группы.
Отягчающих обстоятельств, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения и все обстоятельства его совершения, суд считает необходимым и целесообразным назначить Сентемову В.Г. административное наказание в  виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 6.1.1, 23.1, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Сентемова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, опротестовано прокурором через мирового судью или непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Штраф необходимо уплатить в течении 60 суток по следующим реквизитам: получатель – Управление Федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделении НБ РТ Республики Татарстан, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601063010101140, УИН 0318690900000000029423015.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Мировой судья

подпись

И.А. Клюев
Копия верна:
мировой судья

И.А. Клюев